
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului local  

al Comunei Tarcea pe anul 2020 

 

 

  Având în vedere Referatul de aprobare al primarului și Raportul de specialitate 

al compartimentuluit de specialitate  cu privire la  aprobarea contului  de execuţie al 

bugetului local al Comunei Tarcea  pe anul 2020; 

    Văzând raportul de avizare al  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

local al Comunei Tarcea;     

  Ţinând cont de Hotărârea Consiliului local al comunei Tarcea 

nr.25/24.04.2019 privind  aprobarea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale şi altor 

taxe asimilate acestora precum şi amenzilor aplicabile în Comuna Tarcea, în anul 2020, 

precum  şi de prevederile din Hotărârea Consiliului local al comunei Tarcea nr. 

14/28.02.2020 privind adoptarea bugetului local al comunei Tarcea pe anul 2020, cu 

rectificările ulterioare ;  

  Luând în considerare prevederile art.57 din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, modificată şi completată,  

   În temeiul prevederilor prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), 

art.139 alin.(3) lit.a și cele ale art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

   

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.- Se aprobă sinteza execuției bugetare pe anul 2020 după cum urmează: 

 
 

  Finanțare 

 

Prevederi 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

Realizări 

31.12.2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12.2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 față 

de 31.12.2019 

Col.3/col.5 

I.Bugetul local     

Venituri  3.504.000 5.270.170 5.091.083 96.60 3.158.587 161.18 

Cheltuieli 5.703.020 7.469.190 4.739.460 63.45 3.578.907 132.42 

Excedent/deficit -2.199.020 -2.199.020 351.623  -420.320  

II.Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții   

Venituri  127.000 183.000 174.458 95.33 82.680 211.00 

Cheltuieli 324.790 380.790 263.635 69.23 129.175 204.09 

Excedent/deficit -197.790 -197.790 -89.177  36.590 0 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Art.2.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 

2020, conform anexei nr.1 la prezenta. 

 

Art.3.-Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate din 

venituri proprii şi subvenţii  din bugetul local  pe anul 2020, conform anexei nr.2 la prezenta.    

 

   Art.4.-Se aprobă indicatorii cu privire la execuția bugetului  local al Comunei Tarcea 

pe anul 2020 conform anexei nr.3 la prezenta. 

 

Art.5.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul prin 

aparatul de specialitate din cadrul Compartimentului financiar contabil. 

 

Art.6.-Prezenta se comunică: 

    Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor, 

    Primarului Comunei Tarcea, 

    Compartimentului Financiar contabil, 

    Se aduce la cunoștință publică, 

    La dosar. 

   

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Molnar Iosif-Vincze    Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

 

Nr.12 din 25.02.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1 la  
JUDEŢUL BIHOR       HCL nr.12/25.02.2020 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

 

 

I.Execuția bugetului local la 31 decembrie 2020 
 

 

 Buget local 

 

Prevederi 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

Realizări 

31.12.2020 

Grad de 

realizare 

față de 

prevederi 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12. 

2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

VENITURI TOTAL din 

care 

3.504.000 5.270.170 5.091.083 96.60 3.158.587 161.18 

-secțiunea de funcționare 3.249.050 3.934.050 4.042.012 102.74 3.017.600 133.94 

-secțiunea de dezvoltare 254.950 1.336.120 1.049.071 78.51 140.987 744.09 

CHELTUIELI TOTAL 

din care 

5.703.020 7.469.190 4.739.460 63.45 3.578.907 132.42 

-secțiunea de functionare 3.249.050 3.934.050 3.220.987 81.87 3.002.747 107.26 

-secțiunea de dezvoltare 2.453.970 3.535.140 1.518.473 42.95 576.160 263.55 

Excedentul secțiunii de 

funcționare 

 

0 

 

0 

821.025  14.853  

Excedentul secțiunii de 

dezvoltare 

-2.199.020 -2.199.020 -469.402  -435.173  

 

a) Veniturile secțiunii de funcționare a bugetului local la 31 decembrie 2020 
 

 

 Secțiunea de funcționare 

 

Preveder

i 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 
definitive 

Realizaări 

31.12 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12. 

2020 

Realizat 

31.12. 

2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

31.12.2019 

1. Venituri proprii 1.932.00

0 

2.144.09

0 

1.981.899 92.43 1.706.234 116.15 

a) impozit pe venit din transferul 

   proprietăților imobiliare din  

patrimoniul personal 

 

5.000 

 

5.000 

 

1.108 

22.16  

 

5.208 

21.27 

b)  Impozite si taxe pe proprietate 529.000 498.000 453.040 90.97 410.431 110.38 

 de la persoane fizice      104.000 109.000 107.388 98.52 96.768 110.97 

           - impozit pe clădiri 27.000 27.000 31.617 117.10 26.238 120.50 

           - impozit pe teren 77.000 82.000 75.771 92.40 70.530 107.43 

 de la persoane 

juridice  

150.000 101.000 70.029 69.33 57.463 121.86 

        - impozit și taxe pe clădiri 130.000 81.000 52.330 64.60 40.664 128.68 

        - impozit și taxe pe teren 20.000 20.000 17.699 88.49 16.799 105.35 

 Impozitul pe teren 

extravilan 

275.000 288.000 275.623 95.70 256.200 107.58 

 Alte imp.și taxe pe 

proprietate 

0 0 0 0 0 0 

c) Impozite și taxe pe bunuri și 

servicii 

167.000 172.000 160.152 93.11 126.584 126.51 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

 Impozit pe mijloace 

de transport 

157.000 162.000 151.272 93.37 121.553 124.44 

        - persoane fizice 110.000 110.000 101.790 92.53 87.335 116.55 

         -persoane juridice 47.000 52.000 49.482 95.15 34.218 144.60 

 Taxe pentru 

eliberarea de licențe și 

autorizații de funcționare 

10.000 10.000 8.880 88.80  

5.031 

176.50 

d) Alte impozite și taxe fiscale 108.000 143.890 103.244 71.75 92.234 111.93 

 Prestări servicii și 

taxe administrative 

48.000 48.000 48.151 100.31  

42.160 

114.21 

 Amenzi,penalități 50.000 50.000 49.788 99.57 41.184 120.89 

 Taxe speciale,sume 

din finanțarea anilor precedenți 

și alte venituri 

10.000 45.890 5.305 11.56 0 

 

0 

e) Venituri din proprietate 30.000 30.000 30.960 103.20 27.772 111.47 

 Concesiuni și 

închirieir 

30.000 30.000 30.960 103.20 27.772 111.47 

f) Cote și sume def.din impozit pe 

venit 

1.093.00

0 

1.295.20

0 

1.233.395 95.22 1.044.005 118.14 

2.Sume defalcate din TVA 1.562.00

0 

2.847.00

0 

2.830.237 99.41 1.341.854 210.91 

3.Subvenții 10.000 13.000 12.876 99.04 18.916 68.06 

4.Împrumurturi 0 0 0 0 0 0 

5.Vărsăminte din secțiune de 

funcționare în secțiunea de 

dezvoltare 

-

254.950 

-

1.170.040 
-783.000 66.92 -49.404 1584.89 

TOTAL VENITURI 3.249.05

0 

3.934.05

0 

4.042.012 102.74 3.017.600 133.94 

 

 

b) Veniturile secțiunii de dezvoltare a bugetului lacal la 31 decembrie 2020 

 
 

 Secțiunea de dezvoltare 

 

Prevederi 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 
definitive 

Realizări 

31.12. 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12. 

2029 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

Vărsăminte primite din secțiunea 

de funcționare 

254.950 1.070.040 783.000 73.17  

49.404 

1584.89 

Sume recuperate din finanațarea 

anilor precedenți 

0 0 0 0  

0 

0 

Rambursări,împrumurturi 

acordate 

0 0 0 0 0 0 

Subvenții de la bugetul de stat 0 67.930 67.930 100.00 36.808 184.55 

Sume primite de la UE 0 198.150 198.141 99.99 54.775 361.73 

Total venituri 254.950 1.336.120 1.049.071 78.51 140.987 744.09 

 

c) Cheltuielile secțiunii de funcționare a bugetului local la 31 decembrie 2020 

 

 

Cheltuielile secțiunii de 

funcționare 

 

Prevederi 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 

definitive 

Realizări 

31.12. 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12. 

2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

 Autoritatea 1.121.200 1.113.090 997.841 89.64 973.741 102.47 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

executiva 

     - Cheltuieli de personal 846.000 846.000 754.711 89.20 723.386 104.33 

     - Bunuri și servicii 275.200 288.470 264.503 91.69 250.355 105.65 

     - Plăți efectuate în ani 

precedenți 

 -21.380 -21.373 99.96 0 0 

 Alte servicii 

publice 

11.000 10.000 9.698 96.98 0 0 

     - Bunuri și servicii 10.000 10.000 9.698 96.98 0 0 

     - Fonduri de rezervă 1.000 0 0 0 0 0 

 Ordinea publică 2.000 52.000 22.329 42.94 1.000 2232.90 

     - Bunuri și servicii 2.000 52.000 22.329 42.94 1.000 2232.90 

 Învățământ 513.100 681.210 597.723 87.84 476.609 125.41 

     - Cheltuieli de personal 0 0 0 0 0 0 

     - Bunuri si servicii 389.100 553.210 500.574 90.48 368.669 135.77 

     - Ajutoare sociale-tichete 

sociale 

10.000 14.000 11.649 83.20 7.690 151.48 

     - Tansferuri asociații și 

fundații 

114.000 114.000 85.500 75.00 100.250 85.28 

     - Plati efec.ani 

preced.recup.a.c. 

0 0 0 0 0 0 

 Sănătate 10.000 10.000 2.132 21.32 0 0 

     - Bunuri și servicii 10.000 10.000 2.132 21.32 0 0 

 Sport,cultură 150.450 310.450 273.535 88.10 155.018 176.45 

     - Cheltuieli de personal 78.450 78.450 77.837 99.21 71.697 108.56 

     - Bunuri și servicii 72.000 232.000 195.698 84.35 83.321 234.87 

 Asistență socială 501.700 515.700 477.177 92.52 389.775 122.42 

     - Cheltuieli de personal 255.700 266,700 241,533 90.56 203.220 118.85 

     - Bunuri și servicii 20.000 20.000 18.518 92.59 11.580 159.91 

     - Ajutoare sociale 226.000 229.000 217.126 94.81 174.975 124.08 

 Servicii publice 683.100 715.100 627.445 87.74 578.202 108.51 

      - Cheltuieli de personal 48.100 48.100 37.034 76.99 34.966 105.91 

      - Bunuri și servicii 635.000 667.000 590.411 88.51 543.236 108.68 

 Protectia 

mediului 

6.500 6.500 6.500 100.00 4.500 144.44 

    - Bunuri si servicii 6.500 6.500 6.500 100.00 4.500 144.44 

 Drumuri și străzi 250.000 520.000 206.607 39.73 422.312 48.92 

      - Bunuri și servicii 250.000 520.000 206.607 39.73 422.312 48.92 

TOTAL 

 SECȚIUNE DE 

FUNCȚIONARE 

 

3.249.050 

 

3.934.050 

 

3.220.987 

 

81.87 

 

3.002.747 

 

107.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

d) Cheltuielile secțiunii de dezvoltare a bugetului lacal la 31 decembrie 2020 

 

 

Cheltuielile secțiunii de 

dezvoltare 

 

Prevederi 

bugetare 

ințtiale 

Prevederi 

bugetare 
definitive 

Realizări 

31.12. 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12. 

2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

 Autorități 

executive 

0 17.200 17.200 0 0 0 

- Alte transferuri 0 17.200 17.200 0 0 0 

- Active nefinanciare 0 0 0 0 0 0 

 Ordinea publică 0 0 0 0 0 0 

 Învățământ 0 0 0 0 0 0 

-  Proiecte finanțate din EU 0 0 0 0 0 0 

 Sport,cultura 2.121.970 2.335.000 405.903 17.38 447.835 90.63 

-  Proiecte finanate din EU 594.250 594.250 187.294 31.51 68.652 272.81 

- Active nefinanciare 1.527.720 1.740.750 218.609 12.55 379.183 57.65 

 Servicii de 

dezvoltare publică 

285.000 1.135.940 1.048.370 92.29 81.325 1289.11 

- Alte transferuri 0 783.000 783.000 100.00 14.750 5308.47 

- Proiecte finanțate din EU 285.000 352.940 265.370 75.18 13.090 2027.27 

- Active financiare 0 0 0 0 53.485 0 

 Străzi 47.000 47.000 47.000 100.00 47.000 100.00 

- Alte transferuri 47.000 47.000 47.000 100.00 47.000 100.00 

- Active nefinanciare 0 0 0 0 0 0 

TOTAL 

 SECȚIUNE DE 

DEZVOLTARE 

 

2.453.970 

 

3.535.140 

 

1.518.473 

 

42.95 
 

576.160 

 

263.55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.2 la  
JUDEŢUL BIHOR       HCL nr.12/25.02.2020 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

 

II. Execuția bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 

subvenții din bugetul local la 31 decembrie 2020 
 

 

Venituri și cheltuieli ale secțiunii de funcționare la 31 decembrie 2020   

                                                              
 

 

Venituri și chletuieli secțiunii 

de funcționare 

Prevederi 

bugetare 

inițial 

Prevederi 

bugetare 
definitiv 

Realizări 

31.12. 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12..2020 

Realizat 

31.12.2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

Venituri -secțiunea de 

funcționare 

127.000 183.000 174.458 95.33 80.652 216.30 

Invățământ 0 0 0 0 0 0 

Pășunea comunală 65.000 67.000 65.983 98.48 65.481 100.76 

Pădurea comunală 50.000 101.000 108.000 106.93 13.620 792.95 

Alimentare cu apa 15.000 15.000 475 3.16 1.551 30.62 

 

Cheltuieli-secțiunea de 

funcționare 

324.790 380.790 263.635 69.23 129.174 204.09 

Învățământ 0 0 0 0 0 0 

Pășunea comunală 191.660 196.360 187.290 95.38 57.342 326.61 

Pădurea comunală 83.490 134.490 48.729 36.23 70.317 69.29 

Alimentare cu apa 49.940 49.940 27.616 55.29 1.514 1824.04 

Excedent/deficit secțiunea de 

funcționare 

-197.790 -197.790 -89.177 45.08 -48.522 183.78 

 

Venituri și cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare la 31 decembrie 2020 

 
 

Venituri și chletuieli secțiunii 

de funcționare 

Prevederi 

bugetare 

inițiale 

Prevederi 

bugetare 
definitive 

Realizări 

31.12 

2020 

Grad de 

realizare 

față de 

buget la 

31.12.2020 

Realizat 

31.12.2019 

Grad de 

realizare 

31.12.2020 

față de 

31.12.2019 

Venituri -sectiunea de 

dezvoltare 

0 0 0 0 2.028 0 

Venituri din valorificarea unor 

bunuri 

0 0 0 0 2.028 0 

 

Cheltuieli-secțiunea de 

dezvoltare 

0 0 0 0 0 0 

Pășunea comunală 0 0 0 0 0 0 

Pădurea comunală 0 0 0 0 0 0 

Alimentare cu apa 0 0 0 0 0 0 

Excedent/deficit secțiunea de 

funcționare 

0 0 0 0 0 0 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

